MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA

DECLARAÇÃO DE COMPATIBILIDADE DE PREÇOS

Declaramos para os devidos fins que o parâmetro utilizado para

composição dos custos unitários dos materiais e serviços do Orçamento para

a obra de CONCLUSÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DO

CENTRO DE TECNOLOGIA DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA – CTEAD / IFPA,

contemplando a planilha orçamentária dos serviços de engenharia civil,

serviços de instalações elétricas, instalações de rede estruturada, serviços de

instalações hidráulicas e instalações de prevenção e combate a incêndio a ser

realizado na Reitoria, Município de Belém-Pa, pelo IFPA – Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, foi elaborado com base na tabela

SINAPI (Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices na Construção

Civil) de Abril/2017 e para os itens que nela não constam foram utilizadas

composições da planilha SEDOP de Abril/2017 ou foram feitas composições de

custo unitário utilizando insumos do próprio SINAPI e pesquisa de mercado.

Por ser verdade, firmo esta declaração para que produza os devidos

efeitos legais.

Belém-PA, 29 de junho de 2017.

Carlos Artur Maia da Silva
Eng. Civil - SIEAPE 2115703 / CREA 13.975 DPA

Diretoria de Engenharia e Infraestrutura